
 Na temelju članka 49. stavka 1. točka 2. Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi 
("Narodne novine", broj 90/92, 94/93 i 117/93) i članka 6. Statuta Grada Nova Gradiška 
("Novogradiški glasnik", broj 3/94) GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVA GRADIŠKA na 
20. sjednici održanoj 29. svibnja 1995. godine, donijelo je 
 

O D L U K U 
 

o grbu i zastavi Grada Nova Gradiška 
 
I OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
 Ovom odlukom uređuje se opis grba i zastave Grada Nova Gradiška ( dalje: grb i 
zastava), te uvjeti i način njihove uporabe. 
 

Članak 2. 
 
 Grb i zastava su zaštitni znakovi Grada Nova Gradiška i njima se Grad predstavlja. 

 
Članak 3. 

 
 Grb i zastava se rabe u obliku i prema opisu koji su utvrđeni ovom odlukom, na način 
kojim se ističe ugled i dostojanstvo Grada. 
 

Članak 4. 
 
 U grbu i zastavi ne može se ništa mijenjati. 
 Iznimno, fizičke i pravne osobe mogu rabiti dijelove grba ili zastave kao sastavni dio 
svojih amblema odnosno znakova u skladu s odredbama ove odluke. 
 

Članak 5. 
 
 Zabranjeno je javno isticati dotrajali, neuredni, poderani ili na drugi način oštećeni grb 
ili zastavu. 

 
Članak 6. 

 
 Uporaba grba i zastave slobodna je u umjetničkom stvaralaštvu i u odgojno-nastavne 
svrhe, pod uvjetom da se koriste na način propisan ovom odlukom. 
 
II GRB GRADA 

 
Članak 7. 

 
 Grb Grada ima oblik uspravnog štita. Gornji dio štita obrubljen je ravnom, a donji 
polukružnom crtom. Omjer širine i visine 1 : 1,25. Grb ima 4 boje: crnu, lisnato zelenu, kobalt 
plavu i kadmij žutu (u daljnjem tekstu: crna, zelena, plava i žuta). Svi elementi unutar štita 
obrubljeni su tankim obrisnim crnim crtama, a polje štita uokvireno je naglašenom crnom 
crtom. U sredini gornjeg dijela štita je prikaz barokne crkve Sv. Terezije, žute boje. S lijeve i 



desne strane prikaza crkve je simetrično postavljen prikaz povijesne gradske arhitekture-dvije 
jednokatne građevine s lučnim otvorima (arkadama) u prizemlju, žute boje. Iznad prikaza 
crkve i građevina nalazi se simertično komponiran prikaz triju brežuljaka zelene boje. 
Pozadina gornjeg dijela štita je plave boje. U sredini donjeg dijela štita je prikaz rječice-
vijugava, vodoravna, plava crta. Preko središnjeg njenog dijela postavljen je prikaz plavog 
grozda s dva žuta lista vinove loze. Pozadina donjeg dijela štita je zelene boje. 
 

Članak 8. 
 

 Izvornik grba čuva se u Gradskom poglavarstvu Grada Nova Gradiška i prema njemu 
se oblikuju grbovi. 
 Grb Grada može se izrađivati grafičkim tehnikama-tiskanjem u bojama i tiskanjem 
jednobojnog crteža ili kiparskim tehnikama - u reljefnoj izvedbi u različitim materijalima. 
 

Članak 9. 
 
 Grb Grada rabi se: 

1. na zgradama u kojima su smještena tijela i organi lokalne samouprave i uprave Grada 
Nova Gradiška i u svečanim prostorijama tih zgrada, 

2. na zastavi Grada Nova Gradiška,  
3.  u sastavu pečata Gradskog vijeća i Gradskog poglavarstva, 
4. na službenim pozivnicama, čestitkama i drugim tiskanicama koje koriste tijela i 

dužnosnici Grada, kao i na službenim izdanjima čiji je izdavač Grad, 
5. na diplomama, poveljama i priznanjima koje dodjeljuje Gradsko vijeće i Gradsko 

poglavarstvo, 
6. na izdanjima i predmetima izrađenim u svrhu turističke promičbe i 
7. u drugim slučajevima ako uporaba grba nije u suprotnosti s odredbama ove odluke. 

 
 
III ZASTAVA GRADA 
 

Članak 10. 
 
 Zastava Grada je plave boje obrubljena žutom vrpcom, a omjer širine i dužine zastave 
je 1:2. 
 U sredini zastave, na okomitoj osi je grb Grada. Visina grba jednaka je 1/2 širine 
zastave. 
 Svečana zastava Grada stalno je postavljena u zgradi Gradskog poglavarstva - Ured 
gradonačelnika. Rubovi svečane zastave ukrašavaju se zlatnim porubom odnosno resama. 
 Zastava Grada može se izrađivati otiskivanjem ili našivanjem grba na obje strane 
zastave. 
 

Članak 11. 
 
 Zastava Grada je istaknuta stalno na zgradi Gradskog poglavarstva i u prostorijama za 
održavanje sjednica Gradskog vijeća i Gradskog poglavarstva. 
 

Članak 12. 
 
 Zastava Grada može se isticati: 



1. uz državnu zastavu  u prigodi obilježavanja državnih praznika, 
2. u međugradskim, županijskim i međunarodnim susretima, natjecanjima i drugim 

skupovima,  
3. u prigodnim proslavama od značenja za Grad, i 
4. u drugim slučajevima ako uporaba zastave nije u suprotnosti s odredbama ove odluke. 

 
Članak 13. 

 
 Ako se zastava Grada ističe odnosno postavlja uz zastavu Republike Hrvatske, tada 
zastava Grada dolazi s lijeve strane gledano prema zastavama. 
 Ako se zastava Grada ističe odnosno postavlja uz zastavu Županije, tada zastava 
Grada dolazi s lijeve strane gledano prema zastavama. 
 Ako se zastava Grada ističe odnosno postavlja uz zastavu Republike Hrvatske i 
zastavu Županije, tada zastava Grada dolazi s lijeve strane, zastava Republike Hrvatske dolazi 
u sredini, a zastava Županije s desne strane gledano prema zastavama. 
 
 
IV  POSTUPOVNE ODREDBE 

 
Članak 14. 

 
 Gradsko vijeće donosi odluku o odobrenju uporabe grba Grada, dijela grba ili zastave 
fizičkim i pravnim osobama iz članka 4. stavka 2. ove odluke, ocjenjujući komercijalnu svrhu 
tražene uporabe., 
Gradsko vijeće dužno je donijeti odluku iz prethodnog stavka najduže u roku od 60 dana od 
dana podnošenja zahtjeva. 
 

Članak 15. 
 
 Fizička ili pravna osoba podnosi obrazloženi zahtjev Gradskom vijeću Grada Nova 
Gradiška. 
 Uz zahtjev fizička ili pravna osoba dužna je priložiti: 

1. naziv i djelatnost fizičke ili pravne osobe, 
2. potvrdu o sjedištu, 
3. opis namjene za uporabu grba, dijela grba ili zastave i 
4. dizajnirani predložak. 

 
 
V KAZNENE ODREDBE  
 

Članak 16. 
 
 Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba 
ako: 

1. uporabi grb bez odobrenja Gradskog vijeća ( članak 14 Odluke), 
2. javno uporabi grb i zastavu u obliku ili sadržaju utvrđenom suprotno članku 7. i 10. 

Odluke, 
3. javno uporabi grb i zastavu suprotno članku 3. i 5. Odluke, 

 
 



 Za prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznit će se novčanom kaznom od 200,00 kuna i 
odgovorna osoba u pravnoj osobi. 
 Fizička osoba koja učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka kaznit će se novčanom 
kaznom od 200,00 kuna. 
 Učinitelju prekršaja izreći će se i zaštitne mjere oduzimanja predmeta kojim je učinjen 
prekršaj. 
 
 
VI ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 17. 

 
 Nadzor nad provođenjem ove odluke obavlja Gradsko poglavarstvo. 
 U provođenju nadzora Gradsko poglavarstvo naročito: 

1. prati i potiče uporabu grba i zastave, 
2. razmatra uvjete komercijalne  uporabe grba i zastave i o tome daje mišljenje 

Gradskom vijeću i 
3. inicira pokretanje prekršajnih postupaka kod nadležnih organa zbog 

nedopuštene uporabe grba i zastave, u skladu s ovom odlukom. 
 

Članak 18. 
 

 Likovni prikaz grba i zastave čine sastavni dio ove odluke. 
 

Članak 19. 
 

 Ova odluka stupa na snagu danom objave u "Novogradiškom glasniku". 
 
KLASA: 017 - 02/95 - 01/01 
URBROJ: 2178/15-05-01-95-2 
Nova Gradiška, 29.05.1995. 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ŽUPANIJA BRODSKO-POSAVSKA 

GRAD NOVA GRADIŠKA 
Gradsko vijeće 

 
          PREDSJEDNIK  

GRADSKOG VIJEĆA  
      dr, Marijan Glavaš, v.r. 

 
______________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Na temelju članica 49. stavka 1. točka 2. Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi 
("Narodne novine", broj 90/92, 94/93 i 117/93) i članka 6. Statuta grada Nova Gradiška 
("Novogradiški glasnik", broj 3/94), GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVA GRADIŠKA na 
22. sjednici održanoj 14. rujna 1995. godine, donijelo je 
 

O D L U K U 
 
o izmjenama i dopunama Odluke o grbu i zastavi Grada Nova Gradiška 

 
Članak 1. 

 
U članku 7. Odluke o grbu i zastavi Grada Nova Gradiška ("Novogradiški glasnik", 

broj 3/95) vrše se izmjene i dopune tako da taj članak glasi: 
 

"Članak 7." 
Grb Grada ima oblik uspravnog štita. Gornji dio štita obrubljen je ravnom, a donji 

polukružnom crtom. 
Omjer širine i visine iznosi 1 : 1,25. Grb ima 4 boje: crnu, kobalt plavu, kadmij žutu i 

bijelu (u daljnjem teletu: crna, plava, žuta i bijela). Štit je plave boje. Svi elementi unutar štita 
obrubljeni su tankim obrisnim crnim crtama, a polje štita uokvireno je naglašenom crnom 
crtom. U sredini gornjeg dijela štita je prikaz barokne crkve Sv. Terezije, žute boje. S lijeve i 
desne strane prikaza crkve je simetrično postavljen prikaz povijesne gradske arhitekture - 
dvije jednokatne građevine s lučnim otvorima (arkadama) u prizemlju, žute boje. Svi otvori na 
crkvi i na građevinama (vrata, prozori i lukovi (arkade) ispunjeni su crnom bojom. 

U donjem dijelu štita je prikaz riječice - vijugava, vodoravna bijela crta." 
 

Članak 2. 
 

Članak 10. Odluke mijenja se i glasi: 
 

"Članak 10." 
Zastava Grada je plave boje, čiji omjer širine i dužine iznosi 1 : 2. 
U sredini zastave, na okomitoj osi je grb Grada. Visina grba jednaka je 1/2 širine 

zastave. 
Zastava Grada može se izrađivati otiskivanjem ili našivanjem grba na obje 

strane zastave." 
 

Članak 3. 
 

Ova odluka stupa na snagu danom objave u "Novogradiškom glasniku". 
 
KLASA: 017 - 02/95 - 01/02 
URBROJ: 2178/15-05-01-95-3 
Nova Gradiška, 14.09.1995. 

PREDSJEDNIK  
GRADSKOG VIJEĆA 
 Dr Marijan Glavaš, v.r. 

 
__________________________________________ 

 



Na temelju članka 4. Odluke o načinu objavljivanja odluka i drugih općih akata 
("Novogradiški glasnik", broj 4/93), nakon sravnjivanja izvornog teksta s objavljenim, i uvida 
u rješenje Ministarstva uprave Republike Hrvatske u kojem je utvrđen opis odobrenog grba i 
zastave Grada Nova Gradiška, Uredništvo "Novogradiškog glasnika" daje slijedeći 
 

I S P R A V A K 
 

I 
 

U Odluci o grbu i zastavi Grada Nova Gradiška ("Novogradiški glasnik", br. 3/95 i 
5/95) u članku 7. stavak 3. treba da glasi: 

"U donjem dijelu štita je vodoravna srebrna/bijela greda". 
 

II 
 

U članku 10. Odluke u stavku 1. iza riječi "boje" omaškom su ispuštene riječi "sa 
zlatno/žuto obrubljenim grbom grada u sredini tako da taj stavak glasi: 

"Zastava grada je plave boje sa zlatno/žuto obrubljenim grbom u sredini, čiji omjer 
širine i dužine iznosi 1:2". 
 
U Novoj Gradiški, 25. 10. 1995. 
             Odgovorni urednik: 

Josip Trtanj, dipl. pravnik v.r. 
 
Napomena: 

Ministarstvo uprave Republike Hrvatske svojim rješenjem KLASA: UP/I 017 - 02/95 - 
01/42 URBROJ: 515-04-03/1-95-2 od 24. listopada 1995. godine, temeljem članka 9. stavka 
1. Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi ("Narodne novine", br. 90/92, 94/93 i 117/93) i 
članka 9. Pravilnika o postupku za utvrđivanje grba i zastave jedinice lokalne samouprave ( 
"Narodne novine", br. 80/94 i 26/95 ) odobrilo je da Grad Nova Gradiška ima svoj grb i 
zastavu. 
 
  U izreci citiranog rješenja sukladno pravilima heraldike, ukratko su opisani prikazi 
grba i zastave Grada Nova Gradiška. 

 
Opis grba: 

  Na plavome iznad srebrne/bijele grede zlatna/žuta crkva između dvije zlatne/žute 
zgrade. 
 
 Opis zastave: 
Zastava omjera 1:2 plave boje sa zlatno obrubljenim grbom grada u sredini. 
 
 Uvažavajući gornje navode ispravljen je stavak 3. članaka 7. Odluke, i stavak 1. 
članka 10. Odluke zbog opisa grba po pravilima heraldike. 
 
 
 
 
 
 



 
GRB GRADA 
 

 
 
 
 
ZASTAVA GRADA 
 

 
 
 
 


